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Введение

Актуальность темы. Разработка новых эффективных методов построения

сложных гетероциклических структур - одна из ведущих движущих сил

органической химии на сегодняшний день. Очень часто эти методы базируются

на реакциях, в ходе которых последовательно образуется несколько новых (C-C,

C-N, C-O) химических связей. С этой точки зрения превращения 1H-пиррол-2,3-

дионов представляют несомненный теоретический и практический интерес. С

помощью этих активных полиэлектрофильных субстратов могут быть легко

получены разнообразные структуры, содержащие пяти-, шести- и семичленные

гетероциклические фрагменты [1-13]. 1H-Пиррол-2,3-дионы нашли применение в

полном синтезе природных алкалоидов (эритрадин, коридалин, 8-

оксоэримелантин и др.) [14-18].

Введение в положения 4 и 5 пиррольного цикла дополнительных

электроноакцепторных заместителей, таких как ацильные, алкоксикарбонильные

и алкоксалильные фрагменты, значительно увеличивает синтетические

возможности этих соединений. С помощью нуклеофильных превращений 4,5-

диацил-1H-пиррол-2,3-дионов могут быть получены разнообразные спиро-,

конденсированные и мостиковые гетероциклические системы, зачастую

труднодоступные другими путями.

В связи с вышесказанным, исследование ранее неизученных превращений

5-алкоксикарбонил-4-ацил-1Н-пиррол-2,3-дионов под действием 1,2- и 1,3-

бинуклеофильных реагентов представлялось актуальным и перспективным.
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Степень разработанности темы исследования. Большинство ранее

проведенных исследований в рамках обозначенной темы посвящено изучению

взаимодействия 5-алкоксикарбонил-4-ацил-1H-пиррол-2,3-дионов с 1,3-С,N-

бинуклеофилами (енаминами) и 1,3-N,N-бинуклеофилами (1,3-

дифениламиногуанидин, 1H-пиразол-5-амин). Реакции с гидразинами и

енгидразинами описаны на единичных примерах. Взаимодействие 5-

алкоксикарбонил-1H-пиррол-2,3-дионов с енолами и енгидразинокетонами ранее

не изучено.

Цель работы: установление общих закономерностей взаимодействия 5-

алкоксикарбонил-4-ацил-1Н-пиррол-2,3-дионов с 1,2- и 1,3-бинуклеофильными

реагентами.

Задачи исследования:

 Синтез 5-алкоксикарбонил-4-ацил-1H-пиррол-2,3-дионов.

 Исследование взаимодействия 5-алкоксикарбонил-4-ацил-1Н-пиррол-2,3-

дионов с арилгидразинами, мочевинами, ациклическими и циклическими

енаминами, циклическими енолами и енгидразинокетонами.

 Изучение влияния пространственных, электронных и иных факторов на

направление этих взаимодействий.

Научная новизна:

 Найдено, что 5-алкоксикарбонил-4-ацил-1H-пиррол-2,3-дионы

первоначально реагируют с 1,2-N,N-, 1,3-N,N-, 1,3-C,N-и 1,3-C,O-

бинуклеофильными реагентами путём 1,4-присоединения одного из

нуклеофильных центров к α,β-ненасыщенному карбонильному фрагменту

пирролдионов (атому С
5
).

 Показано, что дальнейшее направление реакции с бинуклеофилами зависит

от активности второго нуклеофильного центра реагентов,

пространственных факторов, а также от электрофильности самих

пирролдионов. Пирролдионовый цикл при этом может как сохраняться, так

и раскрываться.

 Впервые исследованы реакции 5-алкоксикарбонил-1H-пиррол-2,3-дионов с
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енолами. Обнаружена двойственная реакционная способность

енгидразинокетонов, вступающих в реакцию с 5-алкоксикарбонил-4-ароил-

1Н-пиррол-2,3-дионами как енолы, либо как енамины.

 Синтезировано 131 неописанное в литературе соединение.

Теоретическая значимость: установлены закономерности взаимодействия

5-алкоксикарбонил-4-ацил-1Н-пиррол-2,3-дионов с широким рядом

разнообразных 1,2- и 1,3-бинуклеофильных реагентов. Изучено влияние

пространственных и электронных факторов на протекание этих реакций.

Практическая значимость:

1. Разработан препаративный метод синтеза ранее неописанных

функционально замещённых 5-арилкарбамоил- и 4-арилоксамоил-1H-

пиразолов.

2. Модифицированы известные и разработаны новые методы синтеза

гетероциклических систем спиро[имидазол-2,2'-пиррола], спиро[пиррол-

3,2'-пиррола], спиро[индол-3,2'-пиррола], спиро[бензофуран-3,2'-пиррола],

спиро[фуро[3,2-c]кумарин-3,2'-пиррола], спиро[фуро[3,2-c]карбостирил-

3,2'-пиррола] и спиро[нафто[2,3-b]фуран-3,2'-пиррола].

3. Разработан новый подход к построению гетероциклических систем 1H-

пиразоло[3,4-b]пиридина и изоксазоло[5,4-b]пиридина.

Предлагаемые методы просты в исполнении, позволяют получать продукты,

содержащие варьируемые функциональные заместители, и могут быть

использованы как препаративные в синтетической органической химии. Среди

полученных продуктов обнаружены соединения, проявляющие анальгетическую

активность, превосходящую активность анальгина.

Методология и методы исследования. В рамках проведенных

исследований использован широкий набор классических препаративных методов

органической химии. Структуры синтезированных соединений доказаны с

применением современных методов установления структуры и состава:

спектроскопии ИК, ЯМР
1
Н, ЯМР

13
С, ультра-высокоэффективной жидкостной

хромато-масс спектрометрии, элементного, а также рентгеноструктурного
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анализа. Контроль и оптимизация условий протекания реакций выполнены

методами спектроскопии ЯМР
1
Н, ультра-высокоэффективной жидкостной

хромато-масс спектрометрии и тонкослойной хроматографии.

На защиту выносятся:

 Общие закономерности и специфические особенности взаимодействия 5-

алкоксикарбонил-4-ацил-1Н-пиррол-2,3-дионов с арилгидразинами,

мочевинами, ациклическими и циклическими енаминами, карбо- и

гетероциклическими енолами, а также с циклическими

енгидразинкетонами.

 Разработка методов синтеза 5-арилкарбамоил-4-ароил- и 5-арил-4-

арилоксамоил-1H-пиразолов, спиро[имидазол-2,2'-пирролов], спиро-

[пиррол-3,2'-пирролов], спиро[индол-3,2'-пирролов], спиро[бензофуран-

3,2'-пирролов], спиро[фуро[3,2-c]кумарин-3,2'-пирролов], спиро[фуро[3,2-

c]карбостирил-3,2'-пирролов], спиро[нафто[2,3-b]фуран-3,2'-пирролов], 1H-

пиразоло[3,4-b]пиридинов и изоксазоло[5,4-b]пиридинов.

 Анализ строения синтезированных рядов соединений с использованием

современных физико-химических методов.

Достоверность полученных данных подтверждается использованием

современных методов определения структуры органических соединений и

контроля их чистоты.

Личный вклад автора. В диссертационной работе обсуждены и обобщены

результаты, полученные лично автором или в соавторстве. Автор принимал

непосредственное участие в планировании эксперимента, проведении анализа

полученных результатов, написании научных статей и оформлении патента.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 5 научных работ, в

том числе 3 статей в рецензируемых журналах из списка ВАК, получен патент РФ

на изобретение.

Апробация. Результаты работы доложены на II и III Всероссийской

конференции «Успехи синтеза и комплексообразования» (Москва, РУДН, 2012,

2014), IV Международной конференции «Техническая химия. От теории к
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практике» (Пермь, ИТХ УрО РАН, 2014), Всероссийской конференции с

международным участием «Современные достижения химических наук» (Пермь,

ПГНИУ, 2016).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа общим числом

158 страниц машинописного текста состоит из введения, обзора литературы,

обсуждения результатов собственных исследований, экспериментальной части,

заключения, выводов, приложения, содержит 16 рисунков. Список литературы

включает 113 наименований работ отечественных и зарубежных авторов.

Благодарность. Автор выражает благодарность к.х.н. Дмитриеву М.В.

(ПГНИУ, г. Пермь) за проведение рентгеноструктурных исследований, Галееву
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Пермь) за проведение исследования биологической активности синтезированных

соединений, Оглезневу Н.С. (г. Пермь) за изготовление оборудования из стекла.

Работа выполнена при поддержке Минобрнауки России, Министерства

образования Пермского края (конкурс МИГ) и РФФИ (гранты 12-03-00696, 13-03-

96009, 14-03-92693, 16-43-590357, 16-43-590613).
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Глава 1. Взаимодействие 1Н-пиррол-2,3-дионов с


[…]


мочевинами с образованием продуктов 1,4-присоединения первичной

аминогруппы мочевин к α,β-ненасыщенному карбонильному фрагменту

пирролдионов (атому C
5
). Продукты присоединения циклизуются под

действием метилата натрия с образованием спиро[имидазол-2,2'-

пирролов].

 Взаимодействие 4-ароил-5-метоксикарбонил-1Н-пиррол-2,3-дионов с

ациклическими енаминоэфирами проводит к образованию спиро[пиррол-

3,2'-пирролов]. Разработан однореакторный метод получения

спиро[пиррол-3,2'-пирролов] из енаминоэфиров и оксалилхлорида.

 4-Ацил-1Н-пиррол-2,3-дионы взаимодействуют с циклическими

пятичленными енаминами (5-аминопиразолы, 5-амино-3-

метилизоксазол) c образованием 1H-пиразоло[3,4-b]пиридинов и

изоксазоло[5,4-b]пиридинов.

 Взаимодействие 5-алкоксикарбонил-4-ацил-1Н-пиррол-2,3-дионов с

циклическими енолами в присутствии оснований приводит к

образованию гетероциклической системы спиро[фуран-3,2'-пиррола].
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 Циклические енгидразинокетоны со стерически труднодоступной

группой NH реагируют с 5-алкоксикарбонил-4-ацил-1Н-пиррол-2,3-

дионами как енолы с образованием спиро[фуран-3,2'-пирролов].

Повышение стерической доступности аминогруппы приводит к

изменению регионаправленности и образованию спиро[пиррол-3,2'-

пирролов]. Циклические енгидразинокетоны в этом случае ведут себя как

енамины.

Выводы

Анализ вышеприведённых данных позволяет выделить три основных

направления взаимодействия 5-алкоксикарбонил-4-ацил-1H-пиррол-2,3-дионов

с 1,2- и 1,3-бинуклеофильными реагентами:

Взаимодействие 5-алкоксикарбонил-4-ацил-1H-пиррол-2,3-дионов с 1,3-

N,N-, 1,3-C,N- и 1,3-C,O-бинуклеофилами приводит к образованию соединений,

содержащих два спиро-сочленённых пятичленных гетероциклических фрагмента

(путь А). При взаимодействии исследуемых пирролдионов с 1,3-C,N-
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бинуклеофилами (аминоазолы) реализуется путь Б и образуются

конденсированные гетероциклические соединения, содержащие пиридиновый

фрагмент, причем происходит раскрытие исходного пирролдионового цикла. В

случае 1,2-N,N-бинуклеофилов одновременно реализуются пути Б и В также с

раскрытием исходного пирролдионового цикла, что приводит к образованию

замещённых пиразолов.

Осуществление одного из этих реакционных направлений определяется

особенностями используемого бинуклеофильного реагента – природой и

стерической доступностью нуклеофильных центров, а также расстоянием между

ними.

Описанные реакции представляют собой удобные методы синтеза

труднодоступных поликарбонилзамещённых азолопиридинов и пиразолов, а

также позволяют спиро-аннелировать пирролдионовый цикл пиррольным,

фурановым или имидазольным кольцом.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования основаны на расширении области применения данных реакций с

использованием большего круга субстратов и реагентов, разработке

энантиоселективных вариантов описанных превращений с использованием

органокатализа и углублении фармакологических испытаний наиболее

перспективных с точки зрения биологической активности соединений.
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Приложение

ПРОТОКОЛ
о результатах первичного испытания биологической активности

химического соединения
Дата «11» марта 2013 г.

Определяемые виды активности Анальгетическая активность

Заказчик (авторы, организация): Масливец А.Н., Денисламова Е.С., Дубовцев А.Ю.

Пермский государственный университет

№

п/п

Шифр

соединения

Рациональное название

или структурная формула

соединения

Доза

мг/кг

Время оборонительного

рефлекса через,

60 мин 120 мин

1 Контроль 2%

крахм. слизь

50мг/кг, в/б

10,701,62

2 Метамизол

натрия

93 мг/кг

(ЕД50)
16,333.02

p<0,1

3 ДА-8 Метил 4-бензоил-3-гидрокси-9-(2-нафтоил)-2,6-

диоксо-1,7-ди(4-хлорфенил)-1,7-

диазаспиро[4.4]нон-3,8-диен-8-карбоксилат

50мг/кг, в/б 21,000,89

4 ДА-12 Метил 4,9-дибензоил-1-(4-бромфенил)-3-

гидрокси-2,6-диоксо-7-(4-толил)-1,7-

диазаспиро[4.4]нон-3,8-диен-8-карбоксилат

50мг/кг, в/б 19,801,07

5 ДА-20 Метил 4-бензоил-3-гидрокси-2,6-диоксо-1,7-ди(4-

толил)-9-(4-хлорбензо¬ил)-1,7-

диазаспиро[4.4]нон-3,8-диен-8-карбоксилат

50мг/кг, в/б 23,401,03

6 ДА-40 Метил 4,9-дибензоил-3-гидрокси-2,6-диоксо-1,7-

дифенил-1,7-диазаспиро[4.4]нон-3,8-диен-8-

карбоксилат

50мг/кг, в/б 20,601,07

р- 0,05 - по сравнению с контролем

n- кол-во животных в опыте 6

МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЯ:
1. Оценку анальгетических свойств препаратов изучали на беспородных мышах массой 18-22 грамм

методом термического раздражения “горячая пластинка” по Эдди и Леймбах (Eddy N.B., Leimbarh D.J.-

Pharmacol and Exper.Gher.1953., 385-393)

2. Статистическую обработку экспериментального материала проводили с использованием t критерия

Стьюдента (Беленький М.Л. Элементы количественной оценки фармакологического эффекта.-2-е изд.-

Л., 1963.-с.152). Эффект считали достоверным при р<0,05.