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на автореферат диссертации Дубовцева Алексея Юрьевича

«Взаимодействие 5-апкоксикарбоиил-4-ацил-Ш-ииррол-2,3-дионов с 1,2- и

1,3-бинуклофильными реагентами», представленной на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -

органическая химия

Ш-Пиррол-2,3-дионы являются интересными объектами с тремя

центрами функционаггизации для построения на их основе более сложных

гетероциклических ансамблей, обладающих уникальными физическими и

фармакологическими свойствами. Обычно превращения пирролдионов под

действием бинуклеофилов протекают неоднозначно, и пути их

трансформаций не очевидны. Однако уже сегодня известно, что многие

производные, полученные в подобных трансформациях 1 //-пиррол-2,3-

дионов, обладают широким спектром биологической активности. В этом

свете, изучение химических превращений этих циклических амидокетонов

является актуальной фундаментальной задачей и важной проблемой с

практической точки зрения.

Обсуждаемая работа посвящена синтезу 5-алкоксикарбонил-4-ацил-

1Я-пиррол-2,3-дионов и изучению их дальнейших превращений под

воздействием 1,3-бинуклофильных реагентов. Использование большого

числа исходных соединений с широким набором электрофильных сайтов и

детальное изучение строения образующихся из них новых, неописанных

ранее, гетероциклических систем обуславливает актуальность работы.

В содержательной части автор использовал известные синтетические

методы для получения широкого спектра гетероциклических систем: 5-

алкоксикарбонил-4-ацил- 1Я-пиррол-2,3-дионов, 5-карбамоилпиразолов, 4-

оксамоилпиразолов, спиро [имидазол-2,2'-пирролов], спиро [пиррол-2,2'-

пирролов], Ш-пиразоло [3,4-6]пиридинов, изоксазоло [5,4-6]пиридинов,

фуро[3,2-с]кумаринов, фуро[3,2-с]карбостирилов, спиро[нафто[2,3-6]фуран-

3,2'-пирролов], спиро [индол-3,2-пирролов], спиро [бензофуран-3,2-пирролов]

и спиро [индол-3,2-пирролов]. Установлены закономерности взаимодействия

5-алкоксикарбонил-4-ацил-Ш-пиррол-2,3-дионов с 1,2- и 1,3-

бинуклофильными реагентами.

Структуры синтезированных соединений доказаны с применением

комплекса современных физико-химических методов исследования, и не

вызывают сомнений. Почти в каждом ряду производных для доказательства

их строения был задействован рентгеноструктурный анализ.

Отличительной особенностью рецензируемой работы является анализ

всех возможных направлений реакций и детальное описание предполагаемых

механизмов (схемы 3 - 10, 12, 13).

Некоторые продукты, полученные Дубовцевым А. Ю., обладают

заметной анальгети ческой активностью, доказательством чего являются

результаты, полученные методом термического раздражения «горячая

пластинка». В частности высокую активность показали спиро[пиррол-2,2'-

пирролы] 13а,д,и,у, что подтверждает практическое значение работы.

По теме диссертации опубликованы 5 статей. Их содержание отвечает

материалам автореферата.

По содержанию автореферата имеется несколько замечаний:

1. с. 11 при упоминании однореакторного метода получения

спиросоединений указана схема 5, относящаяся к другому превращению.

Очевидно, что должна быть ссылка на схему 6.

2. В тексте реферата (стр. 15) отсутствует схема 11.

Эти незначительные замечания не носят принципиального характера и

не снижают общего благоприятного впечатления от знакомства с

авторефератом. Они могут быть учтены автором при подготовке доклада.

В целом, исследования, проведённые Дубовцевым А. Ю., логично

изложены и обоснованы. Автореферат хорошо структурирован. Выводы

полностью отображают суть работы.
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В заключении отметим, что представленная к защите работа отвечает

критериям новизны и актуальности, соответствует всем необходимым

требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям

(«Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842),

а её автор, Дубовцев А. Ю., заслуживает присуждения ему учёной степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - «Органическая

химия».
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